ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года                                               г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М.,  рассмотрев посредством видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кириллова Э.А., (данные изъяты), ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
*** года в 14 часов Кириллов Э.А., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения (вялый вид, речь невнятная, зрачки глаз расширены), находясь в здании филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» по адресу: ***, в кабинете медицинского освидетельствования на состояние опьянения не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Кириллов Э.А. в судебном заседании вину не признал.
Вина Кириллова Э.А. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении от *** года № ***, в котором изложено существо административного правонарушения, актом медицинского освидетельствования от *** года № ***.
Действия Кириллова Э.А., суд квалифицирует по части первой статьи 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации -  потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При  определении вида и меры наказания суд учитывает  обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность Кириллова Э.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировым судьей признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кириллова Э.А. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок шесть суток.
Исчислять время ареста с 14 часов 40 минут 29 июня 2022 года.
Возложить на Кириллова Э.А. обязанность в течение 30 суток со дня вступления постановления в законную силу обратиться в филиал ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Нижнекамский наркологический диспансер для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств, без назначения врача.
Копию постановления направить в УМВД России по Нижнекамскому району РТ на исполнение, в филиал ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Нижнекамский наркологический диспансер для сведения.
Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья                                                                                    М.М. Минхаеров